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Mai napon az általános művelődés rohanva 
megy elő. Az utolsó évtizedben a tanulság általá­
ban roppant haladást tett. Országszerte számos uj 
intézetek keletkeztek; és mindezen nagymértékű 
haladás nemcsak a férfinem, hanem a » ó k érde­
dben is történt. És méltán! Hiszen a nők is 
képezik egyik felét az emberiségnek. Hála Isten­
nek! elmúlt már azon idő, midőn a nők járat­
lanságát a helyesírásban, számtanban, a tör­
ténelemben és természettudományokban, habár 
elemeiben is, valami üdvös dolognak tekin­
tették. Mai napon bizonyára senki, ki a közműve­
lődés színvonalára feljutott, nem fogja azt a leányt 
m űveltnek nevezni, ki egy pár tuczet „ érdekes “ 
regényt olvasott ugyan, de a valódi műveltséget 
feltételező ismeretekben teljesen járatlan.

De másrészt íme már a törvényhozás polgári 
foglalkozásokra is tért engedett a nőknek, és a távi- | 
rászat, posta és egyébb hivataloknál tisztségek 
betöltésére is telhivatnak a nők.

Bizonyos tehát az, hogy mai napon a tisztessé- 
gesb osztályú nőnek nem elégséges a kiképzés 
csupán Írás, olvasás, női munkák- és háztartási 
dolgokban, hanem közműveltségi képzettséggel is 
kell bírnia, annál inkább is, miután az élet mai 
napon a nőt gyakran önállóságra kényszeríti, 
önállólag a nő pedig az élet mai viharai közt csak 
úgy állhat meg, ha erre elegendő képzettséggel bii.

Mindezek igen világos és minden gondolkozó 
ember által igen könnyen megfogható dolgok, azéi t 
hazánkban is, különösen az utolsó évtizedben 
belátták, hogy a már létező tanintézetek mellett 
alig bir valami oly fontossággal, mint egy fel­
sőbb nő tanoda felállítása. Most már csaknem 
minden népesebb magyar városban létezik polgári 
leány-iskola, melyben az elemi osztályokat végzett 
leányuk magasabb oktatásban és művelődésben 
részesülnek, és melyben a magyar ny e \ 
foglal első helyet.

Mi az utóbbit azért hangsúlyozzuk, mert a 
városunkban fennálló leányintézetek nem poto na v 
még ilyen magyar szellemű felsőbb leányis at , 
ezeknél, fájdalom! úgyszólván most is hiányzi £ 
™ég a „nemzeti zománcz“, és nekünk még min ig 
őrülnünk kell, hogy leányintézeteinkben 0 e<-> 
felsőbb osztályainak vizsgálatai alkalmával a so v 
franczia és német után édes honi nyelvűn íe is 
kerül a sor. Fájt szivünk, midőn egy év ve eze o 
azt tapasztaltuk, hogy egyik leányintézetün v >en, 
a természettant kivéve, mind a reáliáig} a ía, 
wég a magyar történetet is Gö lecvCb 
kelvén adták elő! . . . Ismételjük, hogy ez egy 
év előtt igy volt. Változtattak-e ezen azóta. Ae 
tudjuk! Mig tehát az egyik nem rég létesül, ^ 
különben jó hírnévnek örvendő leánjtano a 
^feg felsőbb osztályaiban ugylátszik egin a 
némettel foglalkozik, addig a másik szinte * 
Jí) leányintézetünk a francziára fektet naöy

Visszás, de túlterhelő is az a módszer, 
tkis leány, mielőtt a magyar nyelvtan i es h y *
^ elemeit tudná, francziául, néme u 5 0

magyarul is tanul. A visszást meg oic ’ 
.terhelő részt pedig elhagyni, lenne ezui 
>t feladata; de m agónintéz e t leve, 
Masabb magánköröknek kell hódolnia, i

most is még bizonyos kü l földieskedési 
szenvelgésben keresik örömüket. Nem tud­
juk, hogy az ilyen magánintézetből kikerült leá­
nyok mennyit tudnak a franczia nyelvből, de 
azt látjuk és tapasztaljuk, hogy a tanulók számá­
hoz képest nagyon kevesen tudják jól c nyelvet: 
de ezek azután annál kevesebbet tudnak a magyar 
nyelv és irodalomból, a franczia levélkét köny- 
nyebben fogalmazzák mint a magyart, és a „Welt- 
geschickte“ német vagy más vitézeinek hőstettein 
tán inkább elmerengenek, mint hazánk történeti 
múltján . . . Szóval: ilyen magánnöveldét végzett 
leánykák mindennel inkább bírnak, csak azzal 
nem, ami szorosan hivatásuk körébe vág és amire 
egy magyar nőnek múlhatatlanul szüksége van; 
és ez hazai történelmi viszonyaink­
nak ismerése és m agy ar Írásbeli dol- 
g o z a t o k fogai m a / á s á b a n való g v a- 
korlottság.

A mondottak után úgy hiszem, csaknem fö­
lösleges felemlítenem : miszerint nekünk i< szük­
ségünk van ám magas szellemű felsőbb leányis­
kolára, ha azt akarjuk, hogy polgárosztályunk 
leányai hivatásuk mai színvonalára kellőleg elő­
készülhessenek. De minthogy nálunk egy polgári 
leányiskola felállítása még igen sokáig leend, egé­
szen bin remény: véleményünk szerint a városunk­
ban egy év óta fennálló nagyobb leánynövelde 
leginkább arra volna hivatva, miszerint tanítási 
rendszerét oly képen reformálja, bogy a leans t első 
tanulási éveiben csak egy nyelvtanhoz szorítsa, 
és ez legyen a magyar, A tanulás mintegy hai - 
madik évében járuljon hozzá a német mint rendes 
tantárgy; a franczia pedig csak a felsőbb osztá­
lyokban soroztassék a rendes tantárgyak közé. 
Reméljük, hogy nevezett intézetünk ebbéli ki vá­
rnát unkát mielőbb teljesítetni!!

A helybeli izraelita elemi főiskoláról 
Ígéretünkhöz képest - harmadik czikkünkben 
fogunk szólni.

S.-a.-Ujbely, szept. 17-én 1875.

KNOPF LE R SÁNDOR,
főelemi tanító.

A kormány netn tehet máskép. Kérjük e 
lap t. olvasóit visszaemlékezni mit irtunk e tárgy­
ban tavaly, midőn e tárgy határozatiba" napirendre 
lévén tűzve. Bittó akkori miniszterelnök az ülés 
kezdetén eliojtott hangon s képéből kikelve catego­
ries kinyilatkoztatta : miszerint a polgári házasság 
javaslata levétetik a napirendről.

Bár indiserétiónak látszott, s a „Pesti Napló1* 
mégis apprekendált közleményünkért.: most újólag 
kénytelenek vagyunk kimondani, hogy a l'isza- 
Wenekheim kabinetnek nem lehet, nem sza­
bad a kötelező polg. házasság javaslatát törvény­
erőre emelni engedni, mert erre nézve ép oly vi­
lágos elutasító intelmeket vett bécsi irányadó 
helyről, mint a milyenek tavaly a Bittó actiojának 
szárnvát szegték. Hazánk főpapja és bíboros társa 
Rauscher érsek e tekintetben igen illetékes fölvilá- 
gositással szolgálhatnának.

Tartozunk az igazságnak azon bevallással, 
hogy a mostani kormány nagy erőfeszítéseket tett 
e 'kérdésnek valóban szabadelvű szellemben való 
törvényes megoldhatására nézve: de Becsből egy 
minden további tárgyalást kizáró imperativ válasz 
értésére adta kabinetünknek, hogy sem ezen, sem 
bánnelv más kormánynak, ha mindjárt Simonyi Ernő 
és Irányi foglalna is" abban helyet, nem fog megen­
gedtetni a kötelező polgári házasság tórvényesitését 
keresztülvinni.

Azért hasztalan minden reeriminatio a jelen 
kabinet egyház-politikai szabadelvüsége s ez irány­
ijain magatartása ellen, mert vannak az alkotmá­
nyos és parlamentaris kormányzat bor zonján felül 
oly dolgok, melyekkel szemben a 1 '"hatalmasabb 
kormányfértiaknak is meg kell b a j o 1 n i o k ha csak 
vissza nem akarnak lépni.

Más kérdés: vajon a bei ügye v ur nem liasz- 
i Hálhatott volna-e ügyesebb s diplomatát)!) szónokot 
j e csiklandós küldetés előhírnökéül, mint a kissé 
: culinaris modorú s érvelésű Móricz Pált i Meit az 

érdekében feküdt a kormánynak, lmgy már most jó 
előre a felirati vita folyamában értesse meg a kép­
viselőházzal és a közvéleménynyel,, hogy némely 
nagyfontosságu reform-kérdésekre nézve honnan fu 
a szél . . . Erre a belügyér ur egyik régi meghitt 
barátját szemelte ki. Móricz Pál urnák dicséretére 
legyen mondva, ő igen nehezen válalta magái a e 
missiót. miután az teljesen me g g y ó z ő d és e 
ellen v a n, s ö testestül-lelkestiil a kötelező pol­
gári házasság hive.11

Érdemesnek tartottuk e czikket közölni, mely 
a helyzetet teljesen megvilágítja, s némileg élét 
veszi azon recriminácziónak, mely a „szabadelvű 
párt11 eben a reformerek részéről még mais oly 
erősen nyilatkozik.

Sátoralja-Ujhely, október I.

Móricz Pálnak a felrati vita alkalmával a pol­
gári házasságra vonatkozó nyilatkozata, egy par 
y p a i.innt kivéve általános visszatetszést szalt a 
y.'1’. :‘tuilim E Visszatetszés mindinkább fokozo- 
T n on éppen nem alaptalan föltevés által: hogy 
Várira Pál ez iiayben korántsem a maga, vagy a 
szabadelvű párt nézeteit tolmácsolta, hanem tisztán 

t ó , , á a v é t melynek álláspontja a kérdésnél 
igazán Váiságaissá lett és pedig korántsem a par- 
lament hanem a legfőbb hatalommal szemben.

„n y értesült” forrásból, mely a közelebb lefolyt
kormány ésparlamenti valóság közepette több er- 
ko many v ^ valónak is bizonyult lelep-
•lekes„c - e tárgyban következőleg ir:
lezesehet £ nein él illustóban azon erkölcsi
, , iiiptóle-r. művet közvetve Móricz 1 a-
ötti'Tpob'ári házasság kötelező voltának behozat 
áltál a 1 "... yrvelése folytan úgy partja túl-
tüla ő többsé-laél, mint országszerte vallott Jól 

az”neki miudenkepen artalmaia lesz, 
tud ti? Móricz Pál csak a belügyminiszter ur fol- 
s “S" J,; - en-edett, midiin a képviselőim pénteki 
szálltáéin t-. en^ 1 s ő i n d o k u é 1 k ü 1 tudatta
illésében m i “ . j h , liem tarthatunk számot
* 1,emZtéSt!m a fam.ita.lv, hanem legfel- 
Se"b b csak a szükségben polgári házasság behozni-

tahira-

A kassai közjegyzői kamara alakulása.

Múlt hó 9-én tartatott meg a kassai közjegyzői 
kamarának alakuló közgyűlése. A kamarához tar­
tozó kit*, közjegyzők a kir. törvényszék nagytermében 
majdnem teljes" számmal megjelenvén, felek)* leter 
törvényszéki elnök ur a jelenvoltakat lelkes beszéd­
del üdvözölte, melyben a közjegyzői intézmény 
nagy horderejét, azon nagy várakozást, melyet a 
törve iyhozás és a közönség ahhoz egyaránt kötnek, 
kifejté" és a kir. közjegyzőket a törvényszék részé­
ről a legnagyobb rokonszenv és minden kitelhető 
segédkezés iránt biztosit;!. Ezután fel olvastat van 
még a közjegyzői működésre vonatkozó, hozzam - 
kezeit igazságügvminiszteri rendelet — ő az alakuló 
köz ° y ül est megnyitottak nyilvámta. az el no kiest 
Polü József munkácsi kir. közjegyző-, mint kor- 
elnöknek átadá és - miután ez utóbbi a jelen- 
voltak nevében a törvényszéki elnök ő nagvsaga- 
nak tanúsított szives buzgalmáért köszönetét mon­
dott - a gyűlésből eltávozott.

Ezután megtörtént a kamara alakulasa a ko- 
etkező eredmény nyel: elnökké Szmrecsánji Lászlóvt

kassai közjegyző, rendes választmányi tagokká: dr. 
Offenheimer Gyula kassai, Dálnoky Nagy Barnabás 
mhkolezi. Dobay Sándor eperjesi es dr. Herczog 
Árpád késmárki, póttagokká pedig Vályi István 
s.-a.-újhelyi és ifj. Mezey Mihály szántói kir- köz­
jegyzők választattak meg.
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Ennek megtörténtével, dr. Offenhemier (*} uja 
indítványára dr. Pauler Tivadar volt es 1 címzi i 
Béla jelenlegi igazságügyminiszter urakna t a o 
jegyzői intézvénv létesítése és életbelépte usc . 
rül szerzett nagy érdemeikért köszönet sza\az ‘ 
határoztatott s a kamara alakuló közgyűlésé > 
késztetett.

Ugvanezen napon a megalakult kamara is imv 
tartotta első ülését. Helyettes elnökke dr. Utten- 
heimer Gyulát választa s ugyanöt a titkavi. ^zmre- 
esánvi Lászlót pedig a pénztárnoki teendők ( a a , , 
bízta meg. A fegyelmi bíróság tagjaiul a 'aiU‘ 
megválasztotta Dálnoky Nagy Barnabas e» dr.
heimer Gvula kamarai tagokat. , ..

K. es V.

Felhívás.
„Deregnyő községe egészen lángban áll, mi éc 

hető volt, elégett, nem maradt semmi, megsemmi­
sült minden, a kár nagy; de a nyomor nag>ob .
E sorokat lehetett Írni f. év szeptember 28-an Ma­
radóra, midőn Deregnyőn ekkorig ismeretlen ókból 
támadt és 47 belhelyen létező 135 család oss>ze. 
vagyona tönkre ment, egy emberelet áldozatul e.et .

Rom tehát Deregnyőn minden és mindenütt! 
135 magyar család maradt élelem, hajlék és takar­
mány nélkül, közöttük 10 kiválólag olyan, 0o> a 
borzasztó catastrofa után nem volt fejőket hova le­
hajtani, nem volt. s ma sincs talán mit enmok 
éheznek! a kár becslés szerint 39,500 frtot teszen. 
A szerencsétlenség megható tehát, s képe valóban 
szomorú ; miért is

Ily megdöbbentő eset után addig is. mig más 
módon kötelességszerüleg és sikerrel eljárhatok, 
bizalommal fordulok a megye lelkes közönségéhez 
a végből, hogy mielőbb enyhítse az emberbarát! 
könyörület, a károsult vagyontalanok keservét, nyuj 
tson vigaszt áldozatkész adakozás által a sujtot 
lakosság veszteség-érzetének nyújtson ^egei 'cze 
a nehéz csapás elviselésére! . , ,

Adakozásra kérek fel tehát mindenkit kérvén, 
a nemes lelkű adakozókat adományaiknak hozzam
vagy a „Zemplén" szerkesztőségéhez leendő mielőbbi
átküldésére. Bármily csekély adomány köszönettel 
fog vétetni és általam nyugtáztatni.

Berettőn, 1875. október 2-án.
KAZINCZY JÁNOS,
n.-mihályi járás szolgabirája.

Jelentés.

A sátoralja-ujhelyi ifjúság által 1875. évi szep­
tember 25-én részben a helybeli önkéntes tüzolto- 
egylet épülő laktanyájának felszerelései^ gyarapí­
tása, részben pedig a cholera-árvák felségéi ése czél- 

jából rendezett tánczvigalomról.
Beküldetett báró Sennyey Lajosné ő méltósága, 

mint felkért bálanya részéről 100 frt.
A jótékony czélra a következő felülfizetések 

és adakozások tétettek, és pedig:
a) Tisztán a tűzoltó-egylet javára :

Dókus Józsefné úrnő 1 db. arany, Dókus Gyula 
ur 2 db. ezüst forintot, Dókus Ernő ur 2 db ezüst 
frtot, Dókus László ur 1 db ezüst frtot, Nátafalusy 
Béla ur 1 db. ezüst frtot, Ördögh Mihály ur 5 frtot, 
Gyalokay Ferencz ur 2 frtot.

It

IV

Oszszel.
Kedvetlen idő . . . az eső szemez . . .
A hervadt fákról hull, hull a levél .. . 
Borongó lelkem messze tévedez,
S hallgatja miként zúg az őszi szél.
E vészmadárt, mely szerte hirdeti 
Az elhervadást és enyészetet;
E gyászzenét, mely sírba kísér egy 
Nagy halottat: a Természetet.

Kisded vityillóm ajtaja előtt 
Ülök magamban, s nézek szerteszét. .. 
Nézem a távol meghervadt mezők 
És erdőségek zord tekintetét. . .
Fejem fölött olykor el-elvonul 
Gyors számyütéssel egy vándorsereg;
Mint mikor ha szerencsénk elborul, 
Elhagynak szépen a jó emberek.

Oly sivár minden és oly hallgatag! . . . 
Kihalt az élet vidárnsnga, ki . . . 
Lombatlan ágon apró madarak . . . 
Pityegésök sem lehet hallani, 
ó nem dalól már a kis csalogány!
A pacsirtát fönn hiába keresem . . .
Kit hő dala az égig vitt talán,
Most meglapul az utczán szemeten.

b, Mindkét czélra egyenlően : .

Diószegi™0Bessenyey Bemérné
Speck Ferenczne « » ^ frtot. Láczay
unm 2 fi tol. . Mezíissv Menyhét ur 3Károly ur 3 frt oO ut. M- Nándorur
frtot, Mocsarv Béla * ,’ . Qfenczel Dániel
3 frtot. Dókus Gy"'""''.?, ‘tfrtotth- Gander 
ur 2 frtot. Fesztory rama®. ,.r ó frtot, Szabó
Lajos ur 2 frtot, Hornya* 0 ’ frtot,
Klek ur 2 frtot. Nyomarkay frtot,
Ligethy Bertalan ur 2 frtot, y ^
^y,gBé.a ur" frtot, Szilágyi Béla ur 1 frtot,

SChrekAkekisoro.trtirgylkat becses 

a következők voltak szll®^itSZ%r t Rl-,za ,;,s Ma-
Mariski és

urno, juohua ujum., v
József és Bányász Odón urnak^^nh^ a]att a M I
zőnség kWánaLához képest kisorsoltatván, azonnal

SZét *A °tánczri»álom összes bevétele, beküldések, 
felülfizetések és° adaaozfcokMI, úgy -emkalonben ;
belépti és sorsjegyek elarusitasabol 431 
készpénz 1 db arany, es (> db ezüst forintos.

p Badás: összesen 346 frt 3 kr. Ezek szerint 
a bevétel a kiadásokkal összehasonlítva: tiszta ma­
radványként jelentkezik 84 frt 90 kr 1 db arany
és (1 db ezüst forintos. , , ,,Mely összeg mint tiszta jövedelem a fentebb
elősorolt adakozásokhoz képest két részre osztatván : 
u. m. az önkéntes tüzolto-egyletnek 45 ívt 3o 
készpénz, továbbá 1 db arany es 6 db ezüst frtot 
a cholera-árvák javára pedig 38 frt 9o kt kesz-

PCnZ Mely összegek illetékes helyre már be is
szolgaitattak. ., ,. /i

Ezzel mindazoknak, akik a kettős jotekonyczU
iránti részvéttől indíttatva annak előmozdításához 
úgy készpénzbeni, valamint természetbeni adako­
zásaikkal járulni szívesek voltak, köszönetünket
nyilvánítjuk. , , „

Kelt S.-a.-Ujhelyben, a tánczvigalom rendező­
ségének 1875. évi szept, hó 30-án tartott közgyű­
léséből. _________

Különfélék.

Városunk habár lassan, de mégis szemmel 
láthatólag csinosodik. Ki Ujhelyt pár év előtt látta, 
most kellemesen fogja meglepni azon néhány szép 
külsejű ház, mely a főtéren és Kazinczy-utczán épült. 
Azonban egy előre törekvő városnak nem elég mo­
dern palotákkal bírni, ezek mellé méginkább meg- 
kivántatik a rend és tisztaság, ami pedig nálunk 
fájdalom még eddig akklimatizálva nincs. Egy másik 
nagy hátránya városunknak a piacz rendezetlensége 
s a kövezethiány; amaz szűk térre szorítva a^ köz­
lekedés akadályára van. emez pedig őszszel és ta- 
vaszszal sártengerré válik, mely a járdákat is 
miután eltisztittatások hatóságilag még soha sem volt 
megrendelve — elnyeléssel fenyegeti. Igen szép bou- 
levardot lehetne teremteni a Kazinczy-utczából, ha 
minden háztulajdonos háza előtt a járdán túl fákat 
ültetne (az egyöntetűség végett akácz vagy hársfát). 
Ez úgyszólván alig kerülne pár forint költségbe, a

Az eső esik ... zúg az őszi szél . . . 
Hegyalja bérczin sűrű köd terűi,
Mint fájó könnyű, hull a falevél,
S a többiek közt szépen elvegyül . . . 
így dől az ember mély sírjába le,
Hol egyenlő lesz a rabszolga s úr;
Miként a fönt vagy alant élt levél,
Mely végtére is mind egy ü v e hull.

BORÚTH.

tt

vívos szépítése és egészségi viszonyaira azonban a 
ehető legjobb befolyással lenne. A kezdemenyezönek 

L téren mindenesetre közel,smeres jutna osztály, 
bszül s hisszük, hogy a jo példát köveim ez utcza 
k-ói közül mindenki készseggel vállalkoznék. Erős 

remény uralkodik aziránt: hogy a tagosítás kérdése 
m ármost gyorsan megfog oldatni, mely körülmény 
-trend és tisztaság ügyének okvetlenül nagy előnyére
lesz ... No majd meglátjuk.

Sátoralja-ujhelyi ifjak áltál in. h. 25-én 
az önkéntes tűzoltó-egylet laktanyájának fölszerelése 
1 felerészben a helybei kolera-arvak javara rende­
zett bál, mint mulatság sikerültnek mondható de a 
kettős iótékonyczélt tekintve vajmi kévés jövedelmet 
eredményezett Több helybeli és vidék, család - 
mely máskor nemcsak szama, de társadalmi minő­
sébe által is nevelte báljaink értékét — ez alka­
lommal elmaradt; távollétök1 által tűntek föl az izrae- 
lita családok is; pedig most mar csak nem lehetett 
nanaszuk a meghívás miatt, miután a rendezőségnek 
e tekintetbeni figyelme valamennyi igényig kiterje- 
dett. E társadalmi szijjmadzaghuzas különben nem 
mostani keletű városunkban, s fajdalom, hogy az 
eayszer sértett vagy mellőzött hiúság, mint az oláh 
ooszu, évek során át elégtételt keres s a közös ér­
dekek előmozdítását nem tekinti oly feladatának, 
melyeknél a sokszor igen is kisszerű s valóban meg- 
mosolyogni való egyéni sérelmeknek vegkep elkellene 
némulniok. A bál, — mint jeleztük — különben igen 
kedélyesen folyt íe s hajnalig tartott. lánczos quan­
tum sotis, minek folytán a bálok egyik leszélyes 
epidémiája: „petrezselyem árulás"-rol szó sem le- 
hetott. A rendezőség minden tekintetben elismerést 
érdemel, s csupán azt sajnáljuk: hogy fáradságának 
jutalmát, a jótékonyczélok érdekében egész buzga­
lommal megindított törekvéseinek sikerében nem 
találhatá föl. A bálanya: Sennyey Lajos barono csa­
ládi körülmények miatt nem jelenhetett meg, azonban 
megjetent nemes jótékony honleányi lelke, ameny- 
nyiben a szent czélra 100 irtot volt kegyes beküldeni.

Két tüzeset volt f. hó 1-én városunkban: 
az egvik délután két órakor a váios felső, s esti 
fél kiíencz órakor az alsó részén. Az előbbi helyütt 
5, az utóbbinál pedig 1 ház esett a lángoknak mar­
talékául. A leégett házak mind szalmával voltak fedve 
s tulajdonosaik a szegényebb osztályból valók. Tűz­
oltóink mindkét esetnél megjelentek a vesz helyén 
és sikerült a tüzet lokalizálniok.

Úgy halljuk, hogy Krecsányi Ungvári mű­
ködő színtársulata közelebb városunkba érkezik. E 
társulatról idáig sok jót hallotunk, s ha működő tag­
jai azok lesznek itt is, akik M.-Sziget és Ungváron 
voltak: akkor a pártolásban sem lesz hiány. I ődolog, 
hogy az igazgató jó repertoirt állítson össze, s at­
tól egyoldalú tanácsokra ne térjen el. Miklósinak 
is az volt a baja, hogy az ígért darabokból alig 
adott egy kettőt s közkívánatra (?) ismetelt olyan 
darabokat, melyeket éppen senkisem óhajtott. Nag} 
kár, hogy e társulattól Bágyoni megválik aki drá­
mái és társalgási szerepekben első rendű színésznek 
tartatik a provinczián.

A k a s s a-h e g y a 1 j a i malomkő-, gőzmalom- 
és ásvány-részvénytársulat igazgató választmánya 
által az alapszabályok G . §-a értelmében tartandó 
évi rendes közgyűlés határidejéül folyó 1875-ik évi 
november 1-ső napjának d. u. 2 órája S.-a.-Ujhe} 
városában, a s.-a.-ujhelyi népbank mint takarékpénz­
tár helyiségében kitüzetvén. ezen közgyűlésem meg­
jelenésre, s az abbani részvételre t. ez. mint társu­
lati tag tisztelettel s annak kijelentése mellett In- 
Vatik meg: hogy az évi jelentés és a berekesztett 
számadások a közgyűlés előtt 3 nappal j alulírott

„Ferdinand, követlek!
— Beszély, levelekben. —

Irta: PATAKY MIKLÓS.

(Vége.)

Aurélia észrevétlenül virult, mint a tavasz 
nyíló ibolyája sűrű cserjék alatt; ártatlan élete ha­
sonlít azon gyöngy-tiszta csermelyhez, mely kies 
rónák ölében egyedül csörgedez. Csöndes magányá­
ban élt megelégedetten; érezett és gyakran sóhaj­
tozott, mert a legnyájasabb és legszendébb érzelem 
bimbaja sarjadzott keblében : azelső szerelem, 
mit szentül őrizni legszentebb kötelességének ös- 
mert. Keblemhez ölelém őt és azon jéglepel — me­
lyet az érintett levél okozott szivemen — az öröm 
édes érzetétől olvadozni kezdett; mint a befagyott 
kútfő a tavasznap melegítő sugarától. „Óh mily 
hatalmas orvos a boldogság!“ — ha annak szere­

lem a rugója. — És mi a szerelem? Kimcjndhatlan, 
dicső fogalom, mit az Istenség az elrejtett ibolya 
kecses szirmaira, Libanon legbüszkébb ezédrusara. 
földünk belsejében keletkező iker-jegeezre, a szür­
kület homályos szárnyaira, a feselő hajnal bíbor 
szőnyegére, a csermely tompa morajába, a mada­
rak bájos dalába, a szellő halk suttogásába arany 
betűkkel jegyze fel, mit testi szemeinkkel el mm1 
olvashatunk, mégis ösmerjük és csodáljuk azon in - 
vöt, melyet mindenható hatalma alkot!

Most boldog vagyok, az éden ajtaja köze 
van; de mielőtt belépnék, S............ y uramat ve­
szem kérdőre. Addig is, mig a következendőkro 
értesítelek, ezennel szivedre 
dolgaidat, hogy menyegzőnkön 
jelen lehess! — Isten veled.

Ferdinánd.
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Szeretett Endrém!
Tegnap beszéltem S..........yval, ki beval a.

miként egyrészt nagybátyámtól utasittatott, másrész 
Aurélia iránti szerelme készteté e lépésre,^ s szem 
télén hazudságát visszavonni nem akarja. Élnem -y 
úgymond — vagy meghalnom kelljen bár, de Ante 
lia enyém leend !

Jelen helyzetben csak a párbaj biráskodhatüv 
mert ő nem tágít, s én nem vagyok hajlandó az 
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hó 24-éi 
lett liatá 

Au
gett utá 
elhidegit 
germart 
csapkodt 
mártva,

A
és hosszj 
magaszti 
ezt a táj 
megnyer] 
első tani 
rettegés 
vesztene! 
ményt 
ismerner

A
pisztolyt 
mncs, vi
secundáj

Ól
leálezázj 
ben ától 

S2
a sors
társam
utolsók.'
kérlek,
iehellet



151

ködösre indította országszerte az óhajtott siker mind- 
megannyi tényezőit. Fáradozásai a nehéz anyagi 
viszonyok daczára nem maradtak eredmény nélkül. 
Lelkes és vagyonosabb miibarátaink számos és te­
temes adakozással igazolták bizalmunkat. A hazai 
művészet

K-mv-ir Czi-úml, Kék árasztották el e terménynyel,
túlságosan a piczokat, de most az 
k Kéket kivéve, venni kénytelenek a káposztát. 
Az egész tóttózön csak C.égény, Kék Beszterecz 
ad el az idén káposztát, .le nem sokat; kupeczek 
helyben 8-10 írttal fizetik szazat.IC1I » V, -------- . ,

Az i g a z ságü gy mínísz t eí e. aug.

évi
javaslata, ........ — ~

-.izithozatal. Kelt S.-a.-Ujhelyben, 1871. _ 
liltliU uiberhó 25-ik napján tartott választmányi 

Nvomárkay József, igazgató választmányi 
-k Csuka Ödön, társulati tollvivő.
ÜÍ,K X fagy nálunk is jókor köszöntött be ez idén,

, n minden kár nélkül. Az alj-szőlőket jófor- 
011 megcsípte a dér, de a szőlőfürtöknek — me- 

ár° ekkor meglehetős érettségi fokon állot- 
íj* keveset ártott. Általában jó szüretnek nézünk 

1, 'éhe csak aztán a borok értékesítése ellen se 
Ilim okunk panaszkodni, mely vidékünk e kiváló 
Krnielési ágának egyik legnagyobb szerencsétlensége. 
EL baj az is, hogy a pinczék még jobbára tele 
I'írnak ó borokkal, vevő pedig nagy elvétve rautat- 
IvLik egy-kettő, s az is leginkább hitelbe szeretne
|vásáronim^^ Nándor a homonnai kir. törvény-

ék irodaigazgatója közelebb kelt egybe Fodor Má- 
|; városunkbeli kisasszonynyal. A tiszta rokon- I ”envből szövődött frigyhez részünkről megelégedést I és tartós boldogságot kívánunk.
I Szerencsétleség. S.-Patakon a pályaudvar 

- az O-Liszka felé menő vasút első őrháza között I múlt pénteken a vonat egy körülbelül 14 éves fiút 
I pipázóit s a felismerhetlenségig összeroncsolta. A 

hnlpspt eCTv kanyarodásnál történt s a vonatvezető 
bar észrevéve, hogy a sinek között valaki fekszik, 
nem volt hatalmába a vonatot föltartoztatm. A leg­
erősebb fékezés mellett a kerekek nehány ölnyire 
csúsztak a síneken s igy tiporták össze a szeren - 

1 esetlen fiút, ki e veszélyes helyen liajta alomra fejet, 
hon abból többé ne ébredjen fel. A kozigazgatasi 
hatóság e tárgyban már megindita a nyomozatot, 
melyből valószínűleg kifog derülni: valljon könnyei­
mül vagy öngyilkossági szándék vezette-e a sze- 
“Silent a végzetes helyre, hol veszte kikerul-

hetleTn'adgymihalyi tűzoltó-egylet is rnegala- 
kiüt s főparancsnokául gr. Sztáray Antalt, ^Parancs­
nokul Polányi Gyulát s osztály-parancsnkul F uze.- 
séry Miklós, Czibur Bertalan es Polany1 1 
választotta meg. Megyénkben eddig.tud^ { és 
tűzoltó-egylet létezik: a s.-a.-ujhelyi. g< 
nagyoiihályi. Ezekeken kívül a, tl*zolt01 ,'níez™ 
még be van hozva Homoman es Tolcsvan !S, azo 
ban ez utóbbi helyeken, nem azon rendszer alap* , 
melyszerint legtöbb tűzoltó-egylet e es , . * •
eddig is üdvös és nagy eredményeke u ,,

(Bekfl 1 dete1t). Felhívás a mub"tóotoot
A „műcsarnok" építkezése szemlatom 1 . zaj
ez évben tető alá kerül a díszes ház, 1 J teendő 
művészetnek állandó csarnoka lesz, 4 knek

E müvek jelenben a társulat tárlata 
állítva, s mindenki meggyőződhetik a 
gyak mübecséröl és értékéről. Ha va

a nyereménytár- 
,.,uuOW;,vl vei ciLcixciui. íiii van még, akinek 

jóakaratu közreműködését folytatólag igénybe venni, 
a czél érdekében kötelességünk, úgy a hazai műpár­
toló nagy közönség az, melynek részvéte a műsor­
solási sorsjegyek ~~

29-érői keltLörrendeletében — az, a kincstár ne- 
vében kötött szerződések biztosítósául az illető bérlők, 
szállítók vállalkozók sth. részéről leteendő ovadc 
kok elfogadásánál követendő elvek egy ormasaga 
czéljából"— rendeli, hogy biztosítékul kővetkező
értékpapírok fogadhatók ‘ el: minden magyar es 
osztrák állmkötvény és sorsjegy. * W*

____  vásárlása körül eddig nem áll az
áldozatkézség azon magaslatán, melyet egyes mű­
értő hazafiak részéről oly hálás elismeréssel tapasz­
talni alkalmunk volt. A művészek által ajándékkép 
felajánlott művek becsértéke ugyanis az eladott 
sorsjegyek árával még korántsincs fedezve. Hogy e 
részben az óhajtott eredményt elérhessük s a mű­
vészek áldozatkézsége kárba ne menjen, még egy­
szer fordulunk a nagy közönséghez azon kérelemmel, 
hogy miután az eleve kitűzött határidő rég letelt, 
a sorshúzás pedig hatósági felügyelet mellett t. é. 
okt. 24-én okvetetlenül meg fog tartatni, mind­
azokat, kik bizonyos számú sorsjegyeket megtartottak, 
azok árát beküldeni szíveskedjenek; azon műpártolok, 
pedig, kik sorsjegveket még nem bírnak, ilyenek 
vásárlása által egy közhasznú nemzeti intézmény 
sikeres létesítéséhez bár még oly csekély áldozattal 
hozzájárulni siessenek. A nyeremény lehetőségén kívül 
kinek-kinek az öntudat lesz jutalma, hogy küzmive- 
lődési érdekeink fejlesztése körül része és erdeme 
van. — Budapest, 1875 szeptemberiül Telepi 
Károly, (titkár, akadémiai palota.)

Értesítés. Tisztelettel van Szerencsem tu­
datni : hogy engedélyezett és nyilvánossági jog­
gal bíró tanintézetemben a tanítás október 20-an 
veszi kezdetét. A kötelezett tantárgyakon kívül a 
növendékek a franczia, angol nyelvben es zeneben 
nyerhetnek alapos oktatást. Tandíj havonként 4 fit., 
zene és angol nyelvért 10 frt. A beiratasok oktobei 
4-én veszik kezdetüket, pusztautczai 1,3 i. sz. alatti 
lakásomon. Goldberger Id», okieveles tamtono.

A nagy-káli ói kallay csalad több tiszte 
lettem éltó tagjai meghívást intéztek szelesen e er­
jedt rokonfeleikhez, hogy folyó ev oktoberho lo-ik 
napjának reggeli 9 órájára, a megyein oY - 
méhen "vüljenek össze a vegeit, hogy a csalad naöy 
beesü'irattárát (archívum), mely a haza, történőn 
vonatkozó fontos okmányokat tartalmaza 1b k 
közt e"v Ilik András-fele aranybulla eredeti pe 
dánvát°is a magyar nemzeti múzeumnak átenged­
je vagy nem? Az indítványozók meg vannak gyo-

saíss-'FSSSvalaki az eddig épségben megőrzött csalad, y 
két megfertőzte^ #knek nem jó hírrel

A k a p o s - h . jj(!gtötibe kerül az
szolgálhatunk. A „Sz. böJése a disznó,
illén a töltött káposzta, mert mind a bi tó ^ ^ ^
mind a borítéka a kap - 1 ’ ie,.közelebbi nyír-
drágaságáról meggyőz = árát pedig
egyházai vásáron, a káposzta &
bizonyítják a,S.^ J J,r, forintot adnak 100 fő ká­
ból mar most is 6 ' 1 Nyiregybázán csekély ára
%:ZaérkápSntk! -Azelőtt Dombrád, Halász

lam uigv a 1 tóntuli tartományok által kamatbiz- 
tositásban részesített minden vas.d részv'eny-e, és
elsőbbségi kötvényei, a „ma0>. o földhitel 

magv. jelzálog-hitelbank.’1 „magi. a ■ 
részvénytársulat11 és „magy. kisbirtokosok földhi­
tel intézete- záloglevelei. A* allamkotvenyek alatt
nemcsak azon állampapírok értendők, melyek ter­
mészetiknél fogva az államkötvény nevet v selik, 
hanem mindazon értékpapír is. melyek áltál az 
állam magát bizonyos tőke, kamat vagy nyei - 
meny fizetésére kötelezte. Ide értendők ennélfogva 
énen ugv a tulajdonképi allamkotvenyek, mint az 
állami vasúti záloglevelek, kincstári- es sobanya- 
utalványok és pénztári jegyek is. A butositek 
leteendő értékpapírok mindig a tőzsdei ai folyam 
szerént. de csakis a névérték hataraig — ezenfe-
iil nem fogadhatók el. . . ,, .

P a p i r a n y a g-k o p o r s ó k. Mint legújabb ta­
lálmány a papírgyártás terén, egy A ankee áltál - 
porsógyártásra bizonyos asphaltirozott papíranyag
aj dili tátik. ^ tisztítás a. A gépek használata
mai nap ^általánossá kezd válni, úgy hogy alig van 
háztartás, melyben legalább egy varrógép ne talál­
tatnék A gazdaságnál alkalmazásban levő gépeknél 
legnagyobb baj, hogy azok kezeléséhez tiszta es jo 
állapotban való tartásához a legtöbb esetben e te­
kintetben a kellő képzettséget nélkülöző embereket 
keli alkalmazni, úgy nemkülönben, hogy a működés­
ben levő gépeknek azon részéit, melyek gyakori 
kenést igényelnek, a por ellepvén, mely utóbbi a 
kenő olajjal egyesülve keményedések és pepedesek 
(Verkleisterunk.) képződnek, oly anyira, hogy a gép 
működését megakadályozzák. Hogy tehat ilyen eset­
ben a gép tökétetes kitisztításának eszközlése te- 
kintetébőf azt szétszedni ne kellesen - mi emu- 
nlikált voltánál fogva költséges, es időt rabló ie» 
czéliránvosb, ha annak minden olajjal kent részeire 
jó rectificált petróleum csöpögtetik he, s midőn ennek 
megtörténtével a gép vagy 1-2 perezre működésbe 
hozatott volna, többször ismetelve petroleum csopee 
tetik be. A kőolaj minden piszkot felolvaszt, úgy hogy 
a legvastagabb rétegű keményedesek is nyomtalanul 
elenyésznek, mi ha megtörtént volna, ismét úgy, 
mint azelőtt, olajjal kenendő a gép.

Nyiltposta.
n Abara. Olyasmit rólunk még gondolatban sem lehet 

feltenni. Az illető bizonyosan gyanúra épité okoskodását s umen 
származik az egész viszás dolog. Becses értesítései jovore is

SZÍVeSeKVeSspátak. Lapunk tévedésből nem küldetett, jö-

VŐrC Spén^et kérjük beküldeni,

miután a lap kiadási költségei ezt nagyon megkövetelik.

R 1

hó 24-én lesz a nap, mely hivatva van jovom fe

lett határozni. . , , r tiínklaflii esen-Auréllá látni sem akarja, “lX“”eÍ,nét 
gett utána; cselt vetett; hogy na mint a ten- 
elhidegitse, de ő tántorithatlan ma , ^ förgeteg
germart szikla bércze, kikaczagva tintájába
csapkodó hullámait. Tollát a 
mártva, sokat irt felőlem, de Aurelia nu

A szerelem első jele a ^^^^erelem egy 
cs hosszantartó sóhajtozas; mao‘ . szeretettől; 
magasztos vágy talán: sze.^e ensüííaedék, mielőtt
ezt a tapasztalás iskolája tamtj . szerelmének
megnyertem szivét; sóhajtoztam, megnyerve — 
első tanujelét adá, — később sz gogy el kell
rettegés kínozta egész valómat, ^ga ^des re­
vesztenem a kincset, melynek miért kell
ményt keltett! de nagybátyám
Bernem e nevet? anta<ronistoin

. A párbaj koczkája el ^nJee^égZről tudomása 
pisztolyt választott. Aurelianak » .. kivéve a 
nmcs, valamint a városban sem , egymásnak, 
secundásokat: hogy homlokot szeSe va(yyok, vagy
, , Oh barátom! .. én örökre veszve vagy^. eget_
ieálezázom a szemtelen tolakodó •••, 
ken átok még e fogalomra is. n Pv t0^ sokat. Ha 

Szolgálati napom van, nem Qttó kar-
a sors fejemre méri az Ítélete , • * ^or e sorok
társam adja tudtodra halálomat, . és arra
ntolsók. Végkivánatom: légy ® ® ^it én utolso
férlek, ne feledkezz meg azon szív , 
kelletémig szerettem.

rátod
Isten veled!

talán utószor mondja ezt ba- 
Ferdmand.

H....... 6 Ottó F.... Auraiá^un.us ^

B^8. .*1Ferdinánd százados kartórsam ön előtt
bizonyára ősmert ótokból P"^J™tele 8nre nézve 
Bálint birtokost, mely ^ ^ ki önt bo!dogi-
nag’y0'Lrt°a zúzta szét a golyó lerogyott s
tani akarta. a0j , » li... a!
csak e szót hangoztató..re• g........y keWn

A két ellenfel egy a remény. Barátom
van megsebezve, • , leve; engem kért fölvan megsebezve, e e ^ eleve; engem kért föl
Önn?1 Ízt önnel'' valamint nagybátyjával s másokkal 
és en azt onaev1:. lpssétremnek tartottam. 
^^HataLMráfit felvilágosítással szolgálhatok, 

teljes készséggel teszi azt,
telJ ti cr Ottó, százados.

..................... 1

... Auréllá barátnéjának. . 
k • ’ • Sz ... n junius 30.

Kedves E““al . abba csakhamar bele- 
Amit szívunk__1. „usztaság, a halaiAmit “szivem kietlen pusztaság, a halál 

egyezik az agy. Ferdinánd elvesztésé okozta
férgei ragodnak ^ Számomra nincs többe
Itt éntz ö'szereímátol éltem ; ő nincs többe I.. .

minek Icvek tehát én? Meghalni óh mi édes 
volna' 8 ez bekövetkezik nem sokára úgy ere- 
zem' Tőled - kedves Emma - legalább tőled bu- 
csuzhatom, mert nincs több senkim A a a ^la 
tevésbbé fájdalmas, mint az, hogy ot elvesztettem. 
Érettem Vívott, érettem balt el; ellévén jegyezve 
egybekelésünknek is meg kell történm 1... nem itt 
no1 van . . de az örök hazaban! ..

Isten veled!... utószor mondja ezt baiatned, 
lbLeu Aurelia.

XII.
Befejezés.

AzMl^évi0lapok júliusi számai a hírrovat- 
ban a kővetkező s beszélyunk befejezéskent szolgain

eSet6t Egffiatal színésznő, ki szépsége, tehetségei 
oLroméltó ielleméért általában tisztel tetett,SÍ "'nt egv "zCrujátékban lépvén fel va a- 

bz...noe» v0.t nemcsak koztet-
mint mindig várakozást fölülmúlt;
^rmtóön" szerepének végén a szín- 
halált valóvá változtatta E szavakkal t. —* gd._

Lövetlek a tőrt keblebe dőlte, a vei 
zott sebéből, s a szép hölgy néhány perez múltával 
halott volt' Indító okul c tettre egy level szolgait, 
melyben jelentetett neki, hogy kedvese miatta par-

bajbaIKfSvoh6e'hölgy? - szives olvasó 1 

F .... Auréllá, beszélyünk hősnője .
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Szerencsről .11.-Sziget felé.

A m. k. államv.isp. udvar 
Pesten ind. 1<) «. 30
Miskolci ind.
Szereucs érk.

Szerencs (ebédlő ind.
S--a.-Ujhely (eb.) (érkl 

/ind.
|érk.
J ind.

Bátyú ind-
1 érk.

Csap

p. este í o. *»0 p*
7 ő. 42 p. reggel 1 o. 41 p. d. n.
8 ú. 43 p. reggel 3 ó. 27 p. d. n.
V ó. 5 p. délelőtt 3 ó. 59 p. d. u.
II ó. - délelőtt 5 ó. 44 p. d. u.
II ó. 30 p. délelőtt 6 ó. 30 p. este

1 ó. p. délután 8 ó. 31 P- es*e
2 ó. IO p. délután 8 ő. 51 P- este
3 ó. 2 p. délután 9 ó. 53 p. este
5 ó. 59 p. délután 1 ó. 29 p. éjjel

Királyháza (eb.) }ind 6 ó. 04 p. este 2 5. éjj. 10 ú. 42 p.d. e
M.Sziget érk. 9 ó. 19 p. este 5 A. 26 p. reg. 1 <»- 48 p. d. n.

M.-Szigetről Szerencs felé.
M.-Sziget ind. 6 ó. 55 p. reg. 9 ó. 24 p. este 11 ó. 31 p* d. e.

lérk. 9 óra 50 p. d. e. 12 óra 50 p- éjjel
Királyháza j. 10 ó 23 p. d. e. 1 ó 30 p. éj. 2 ó. 31 p-d.
Bátyú in*'. 1 óra 27 p. d. u. 5 óra 26 p. este

térk. 2 Óra 9 p. d. u. 6 óra 8 p. reggel
Cs*r |ind. 2 óra 31 p. d. n. 6 óra 28 p. reggel

jérk. 5 óra - délután 8 óra 30 p. reggel
S.-a.-Ujhelv (eb.)^ - ^ 45 p d. 9 óra 21 p. délei.
Szerencs (ebédlő: érk. 7 óra 48 p. este 11 óra - P* dél 1 1-

Szerencs indul 8 óra 4 perez este 11 «ra 27 p >i. * •
Miskolcz indul 9 óra 5 perez este 1 óra 5 p. d. n.
A in. k. államv. udvar
Pesten érk. 6 óra 30 perez reggel 6 óra 50 p. este.O

Értesítés.
Van szerencsém a t. ez. utazóközön­

ség tudomására juttatni: miszerint f. évi 
október 1 -én a ,,KOS“-hoz ezimzett 
helybeli nagy vendéglőbe átköltözöm, me­
lyet egész újonnan felszerelek s minden 
kényelemmel ellátok.

Becses vendégeimnek igyekezni fo­
gok kitűnő jó ételek és italokkal szolgál­
hatni.

Magamat szives figyelmükbe ajánlva, 
vagyok

Nagyin illákban, 1875. évi szeptember 
hóban.

Mély tisztelettel

Steinhardt Farkas.i—i.

Ló-árverési hirdetmény.
Gróf Andrássy Aladár ő méltósága harditsai 

méneséből f. évi október 21-én az alább elősorolt 
számfeletti csikók fognak nyilvános árverés utján 
készpénz fizetés mellett eladatni u. m:

So
rs

zá
m

F a j

í .

Nem

1 Sz
ül

et
és

i
év

 
! í

K
ik

iá
ltá

si
ár

1 Telivér angol csődör 1873 150
2 Fél vér „ n 1873 80
3 v n kancza 1873 90
4 T> n 1874 60
5 csődör 1874 50
6 kancza 1874 80 l!
7 Telivér eynderi csődör 1874 70

l; 8 Fél vér „ kancza 1874 40
9 » V csődör 1874 60

10 t> n kancza 1871 80
11

11 1 r> J5 V 1873 70

Ezen árverés Sátoralja-Ujhelyben a fent ki­
tett napon reggel 10 órakor kezdetik meg.

Fentebbi csikók leszármazási kimutatása 
e lap szerkesztőségénél és alulirt uradalmi tiszt­
tartóságnál árverés előtt is megtekinthető.

Kelt Harditsán, 1875. szeptember 26-án.

1—2 DÁVID NÁNDOR.

IM.rccnm.AI Királyháza felé
I 1-2 poroz d. u. 4 óra reggel

!**'• ....... 1 S 4„ .-s.' e ín 42 rr* "W

érkéz 12 óra 31 p. ejjel 10 ma 3. ]-• d. <•
N .-my Kándv
Sz.it Innár 
Ki-álvháza (eb.)

Királyházáról Debreczcn felé.
Királyháza (eb ) indul ^2 Mijei J
SiS-olylnd./ 8óraÁÍ perez reggel « ma 33 p. este. 

Debreczcn (eb.) indul 11 m,i oO p. u. e. .) ma ,

Bátyúról Munkács felé.

este

Bátyú 
Munkács

indul
érkezik 4

pnrc.z
perez

délután
délután

Munkács
iát v u

Munkácsról Bátyú felé
•a 49 perez

1
indul 11 
érkezik 1

délelőtt
délután

SátoraIja-Ujhely hői Kassa felé

ías-a érk. 9 ó. 44 p. este 6 ó. 46 p. este 12 ó.
L.-Mihályi (eb)

Ki
Kassáról Sátoralja Ujhely felé.

Kassa (ebéd'ő) indul 5 óra 11 p. reggel 1 úri 31 p. d. u

Árlejtési hirdetmény.
A nagvméltóságu m. kir. belügvminisztérium 

f. évi 47611. sz. alatti magas leiratával Zemplén- 
megye székhaza fedélzetének s külső falazatának 
javítása engedélyeztetvén, az 1900 írt, 33 krban 
megállapított kiadási költségösszegnek azon ma­
gas minisztérium által leendő fedezésének biztosí­
tása mellett.

A szükséges munkálatok vállalkozás utjáni 
végrehajtásának biztosítása tárgyában zárt aján­
latokkal egybekötött nyilvános szóbeli árlejtés fog 
folyó 1875. évi októberhó 10-ik napján délelőtti 
10 órakor Sátoralja-Ujhelyben a megyeház nagy­
termében tartatni.

Miről vállalkozni szándékozók azon hozzá­
adással értesittetnek, hogy az építkezésre vonat­
kozó műiratokat és részletes feltételeket addig is 
a megyei mérnöki hivatalban megtekinthetik.

S.-a,-Ujhelyben 1875. októberhó 1-én.

Alispán helyett: 

VICZMÁNDY ÖDÖN,
főjegyző.

Hölgyeknek nélkülözhetlen!

R AVISSANTE
^Dr^JLEIJOSSE-tól Parisban.

Csak a hivatalosan megvizsgált, 
méregmentes, tiszta és teljesen 

ártalmatlan
11 A V I S S A N T E

bir azon erővel, az emberi bőrt 
minden sérüléstől megmenteni, jg 
utóbajoktól megóvni és szépsé­
get s ifjúságot biztosítani. Ha 
a Eavissant© naponkint egy­
szer az ujhegygyel az arezra vagy 
más testrészre dörzsöltetik, már 
a törülközés után tapasztalható a 
majdnem csodálatos hatás. Az 
arezon támadt ránezok és him­
lőhelyek elsimittatnak. A Ra- 
vissante ifjú arezszint idéz 
elő, a bőrt fehéríti, frisiti és 
finomítja ; eltávolít legrövidebb 
idő alatt szeplőt, májfoltokat, 
orvörösséget, s a bőr minden 
tisztátalanságait.

Már az első kísérlet után 
elhatározzák a t. hölgyek, jö­
vőre csupán csak Dr. LEJOSSE 
világhírű „Bavissante“-ját 
használni.

Egy üvegtok ára 1 írt. 50 krajezár.
Kapható nagyban és kicsinyben Budapesten : lír. Le josse 
főraktárában, király-uteza 15. sz. I. e. 19. és S.-a.-Ujhelv ben : 

Pintér Ferenc* ur gyógyszertárában.
Vidéki rendelmények a legszigorúbb titoktartás 

biztosítása mellett utánvéttel eszközöltetnek
[1-20.]

S.-a.-Ujhe ly. A,.Zemplén,, nyomdája.

Ujhely ind. 6 óra 9 p. este 3 ó. 11 p. éjjel 8 ó. 57 p. reg.
t érk. 6 ói a 45 perez este 9 óra 33 p. d. e.
jind. 7 óra 15 4. este 9 óra 48 p. d. e. 

44

t érk. 7 óra 40 p. reggel 4 óra In 
Íj.-Mihályi (vb.) j i||d ^ ,',,-a 2<i p. reggel 4 óra (

■ Ujhely érk. 8 óra 56 p. reggel 5 óra 3(1

Unshvárról Nyíregyháza felé
S.-a >• 1 u.

Unghvár ind. 12 ó. 11 p. d. u. 4 ó. 39 p- reg. 7 
érk. 1 ó. 30 p. d. u. 5 ó. 53 p. reg. 8

11. 'J9

Csap 1 IC
j ind. 

Kis-Varda ind. 
Nyíregyháza ok.

2 óra 41 perez
6 óra 40 p. reggel 4 óra 20 p 

1(| óra 17 p. d. e. 6 óra 4G p

este 
este 

délután
délután
este

Nyíregyházáról Unghvár felé.
Nyíregyháza indul 6 óra 47 i . esie. 8 óra 20 perez regg,,] 
Kis-VZnia in l i H óra 38 ^ perez délelőtt

| óik. 10 óra 18 perez éijel 1 óra 19 perez délután
j ind. 2 ó. 51 ]>. cl. u. 6 

10 p
Csap o. 43 p. reg. 9 ó. 24 p. este 

d. n. 7 ó. 57 p. reg. 10 ó. ;JS p, 0st(!Uug'hvár érk. 4 <>

Mezö-Laborcz felöl Legénye-Mihalyiha.
Mezö-Laborcz ind. 4 óra 21 p. reggel 10 óra 36 p. délclöt
Homonna érk. 5 óra 44 p. reggel 12 óra 34 p. délután
Honimmá ind. 5 óra 52 p. reggel 12 óra 55 p. délután
Vagv-Mihálv ind. 6 óra 38 p. reggel 2 óra 25 p. délután
L.-Milmlyi ' érk. 8 óra IO p. reggel 4 óra 29 p. délután

Legénye-Mihalyi feIöI Mező-Laborczra.
L.-Mihályi
Nagy-Mihály
Homonna
Homonna
Mező-Laborcz

7 óra 10 p. estve 1 óra 1 p. délután
8 óra 46 p. estve 3 óra 42 p. délután
9 óra 33 p. est ve 5 óra 5 p. délután
9 óra 41 p. estve 5 óra 5 p. délután

Ii óra 2 p. éjjel 7 óra 12 p. estve

"Oo < v' 6<j ^ r oG> V <J<

Tenyészjuh eladás.
A sárospataki és regéczi berczegi 

uradalmak felosztása következtében a 
vég-ardói u tartalmi gazdaságban mint­
egy 1000 darab tenyészjuh (gyapja 
mázsánként rendszerint 130—140 írtjá­
val szokott eladatni) szabad kézből el­
adóvá tétetik.

Venni szándékozók bővebb értesii- 
ó lést nyerhetnek az uradalmi tiszttartó­
ig ságnál Vég-Ardón (posta Sárospatak) 
p T vagy az uradalmi igazgatóságnál Sáros- 

patakon.

P

1 — 3-

QO OO Q<

t ♦< ■♦<.♦< ♦ : ♦< *-♦< ♦o#< ♦•:>♦< ♦ ; ♦< ♦ooo*< » ♦< ♦ ♦< >♦<>♦< ^
j ♦1

Legjobb minőségű jfj
Vízálló cémenl iíj
Benczúr Eperjesi cémentgyárából Jc

Mogyovóskán [Hanusfalvi posta]. |t|

Kaph ató:
I jlielyt: Rácz Bertalan urnái; Homonnán: Sán­
dor Péter urnái; Kisvárdán: Grosz Bernát urnái: 
Tállyán: Mariancsik urnái; Vás.-Naménybaii:

Lind Sámuel urnái. 15—20.

Sátorai]

JjŰuTÜATv.
Előfizet

A^sz évre
Félévre

1 Negyedé^e|
gérmentej
csak isme

fogadó] 
f yy kéziratot

vil

A nyilt-tq 
három has ál 

sor dijf

Bgy-egyj
ran tűzi

úgy
csapást vái| 
méletileg, 
tökéletesíti

KiM
Ujhely ben, 
Hornvay 
Kálmán bi
kiviteléből]

. Gyula fára
vésznél hál 
telt egyéni 
hálával ei]
segélyével
czegi urat

uy
közelebbi I 
gatási ébj 
mert alig 
méltóság^ 
sietett a

A U
hordók.

A ti 
alkalomul 
egyenkérj 
kodtak 

Fel 
oltsák, ni 
nagyrász) 
keztek 

Ezl 
részvét 
hallattái 
igaz, huj 
válaszol] 
rály. “ 
gasztos 
nyilatko 
önkéntel 
fizetné 
családjd 
bői kocj 
miiveltt 
ilyes ál| 
nám, ht 
népgyül 
az ujlie] 
bői sor 
és enyl| 
nyáján 
fáradó? 
ben vei 
menten 

L

hogy a| 
járósáj 
kodásu

különb! 
is tiszt

az elől 
buzgói

vonva 
joga 
rendel 
mikén



MEN
TREND

a magyar

Szerencsről >1.-Síigei felé.

-északkeleti és magyar-gácsországi vasút vonalain. ^ 7 ,r;, 40 p. regff„ ,.a v

í,. Mihályi (eb.) j jmj. $ 20 p. röggel I óra |Dehrcezenböl Királyháza fele

A m. k. ailamvasp. udvar
Pesten ind. 10 A. 30 p. este < «'*. 30 p. rrgg.

7 ó. 42 p. reggel 1 o. 41 p. d. u.
8 ó. 43 p. reggel 3 ó. 27 p. d. n.
9 ó. 5 p. délelőtt 3 ó. 59 p. d. u.
11 ó. — délelőtt 5 ó. 44 p. d. u.
ü ó. 30 p. délelőtt 6 ó. 30 p. este

1 ó. p. délután 8 ó. 31 p. este
2 ó. 10 p. délután 8 ö. 51 P- es*c
3 ó. 2 p. délután 9 ó. 53 p. este
5 ó. 59 p. délután 1 ó. 29 p. éjjel

Miskolcz ind. 
. Szerencs érk. 

Szerencs (ebédlő) ind.
S--a.-Ujhely (eb.) Urk‘ 

/ind.
Csap lérk-

K Jind.
Bátyú ind.

4érk.
Királyháza (eb.) }ind g 6. 04 p. este 2 ó. éjj. 10 ó. 42 P.d. e. 
M.-Sziget érk. 9 ó. 19 p. este 5 A. 26 p. reg. 1 ó. 48 p. d. n.

M.-Szigetröl Szerencs felé.
M.-Sziget ind. 6 ó. 55 p. reg. 9 ó. 24 p. este 11 ó. hl p- d. o.

|érk. 9 óra 50 p. d. e. 12 óra 50 p. éjjel
Királyháza 1(, ó 2á p. d. e. 1 ó. 30 p. éj. 2 ó- 31 p- d.
Bátyú ind. 1 óra 27 p. d. 11. 5 óra 26 p. este

|érk. 2 óra 9 p. d. u. 6 óra 8 p. reggel
Cr*P find. 2 óra 31 p. d. ti. 6 óra 28 p. reggel

|érk. 5 óra — délután 8 óra 30 p. reggel
S.-a.-Ujhely (eb.)(jml ^ 45 p d 9 gra 2j p. délei.
Szerencs (ebédlő) érk. 1 óra 48 p. este 11 ura 2 p. délei. 

Szerencs indul 8 óra 4 perez este 11 ura 27 p d. e.
Miskolcz indul 9 óra 5 perez este 1 óra 5 p. d. u. 
A m. k. állaim*, udvar
Pesten érk. 6 óra 30 perez reggel 6 ura 50 p. este.

nebr.ezeu (ebé,,1.0 ind 4 óra ^ l-cz^

N;1-' ’V1.11 ,X indul 10 Óra 3 ]». éjjel 8 óra 23 p. reggel 
KOálvháza (eb.) érkéz 12 óra 31 p. lÍÍvl 10 "l,t ! ‘ "

Királyházáról Dcbreczen leié.

, . . , , .1 19 n. éjjel 2 óra 56 p. d. u.
Királyháza (eb , ' perez reggel 5 úra délután
Szithmár nidnl 6 óra - I* óia 33 p. este.
Nag' -Károly indul 8 ura U peicz e
Debrecen (eb.) indul 11 ura o0 p. u. 0. •> ' I’ este

Bátyúról Munkács felé.
12 jiercz délutánBátyú 

Munkáé

M ni: kacs 
Bátyú

indul
érkezik 4 óra 23 perez délután

Munkácsról Bátyú felé.
indul 11 
érkezik 1

49 perez délelőtt. 
— délután

SátoraIja-Ujhelyhöl Kassa felé
reg*.

Ű

I Árlejtési hirdetmény.
Értesítés.

Van szerencsém a t. ez. utazóközön­
ség tudomására juttatni: miszerint f. évi 
október 1 -én a „KOS“-hoz czimzett 
helybeli nagy vendéglőbe átköltözöm, me­
lyet egész újonnan felszerelek s minden 
kényelemmel ellátok.

Becses vendégeimnek igyekezni fo­
gok kitűnő jó ételek és italokkal szolgál­
hatni.

Magamat szives figyelmükbe ajánlva, 
vagyok

Nagymihályban, 1875. évi szeptember 
hóban.

Mély tisztelettel

Steinhardt Farkas.
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Ló-árverési hirdetmény.
Gróf Andrássy Aladár ő méltósága harditsai 

méneséből f. évi október 21-én az alább elősorolt 
számfeletti csikók fognak nyilvános árverés utján 
készpénz fizetés mellett eladatni u. m:

So
rs

zá
m

F a j Nem

Sz
ül

et
és

i
év

K
ik

iá
ltá

si
ár

1 Telivér angol csődör 1873 150
2 Félvér „ n 1873 80
3 n v kancza 1873 90
4 » V r> 1874 60 I
5 v n csődör 1874 50
6 v » kancza 1874 80 ll
7 Teli vér cynderi csődör 1874 70

ii 8 Fél vér „ kancza 1874 40
9 » V csődör 1874 6010 1 » J) kancza 1871 80

11
li ií D D n 1873 70

Ezen árverés Sátoralja-Ujhelyben a fent ki­
tett napon reggel 10 órakor kezdetik meg.

Fentebbi csikók leszármazási kimutatása 
e lap szerkesztőségénél és alulirt uradalmi tiszt- 
tartóságuál árverés előtt is megtekinthető.

Kelt Harditsán, 1875. szeptember 26-án.

1—2 DÁVID NÁNDOR.

A nagvméltóságú m. kir. belügyminisztérium 
f. évi 47611. sz. alatti magas leiratával Zemplén- 
megye székhaza fedélzetének s külső falazatának 
javítása engedélyeztetvén, az 1900 írt. 33 krban 
megállapított kiadási költségösszegnek azon ma­
gas minisztérium által leendő fedezésének biztosí­
tása mellett.

A szükséges munkálatok vállalkozás utján! 
végrehajtásának biztosítása tárgyában zárt aján­
latokkal egybekötött nyilvános szóbeli árlejtés fog 
folyó 1875. évi októberlió 10-ik napján délelőtti 
10 órakor Sátoralja-Ujhelyben a megyeház nagy­
termében tartatni.

Miről vállalkozni szándékozók azon hozzá­
adással értesittetnek, hogy az építkezésre vonat­
kozó műiratokat és részletes feltételeket addig is 
a megyei mérnöki hivatalban megtekinthetik.

S.-a.-Ujhelyben 1875. októberhó 1-én.

Alispán helyett: 
VICZMÁNDY ÖDÖN,

főjegyző.

Hölgyeknek nélkülözhetlen!

RAVISSANT U
£

JDr. LEJOSSE-tól Parisban.

Csak a hivatalosan megvizsgált, 
méregmentes, tiszta és teljesen 

ártalmatlan
It A V B S S A X T E

bir azon erővel, az emberi bőrt 
minden sérüléstől megmenteni, 
utóbajoktól megóvni és szépsé­
get s ifjúságot biztosítani. Ha 
a EZavissante naponkint egy­
szer az ujhegygyei azarezra vagy 
más testrészre dörzsöltetik, már 
atöriilkózés után tapasztalható a 
majdnem csodálatos hatás. Az 
arezon támadt ránezok és him­
lőhelyek elsimittatnak. A. Ea- 
vissante ifjú arezszint idéz 
elő, a bőrt fehéríti, frisiti és 
finomítja ; eltávolít legrövidebb 
idő alatt szeplőt, májfoltokat, 
orvörösséget, s a bőr minden 
tisztátalanságait.

Már az első kísérlet után 
elhatározzák a t. hölgyek, jö­
vőre csupán csak Dr. LÉJOSSE 
világhírű „Ravissante“-ját
használni.

Egy üvegtok ára 1 írt. 50 krajezár.
Kapható nagyban és kicsinyben Budapesten : 3>r. Eejosse 
főraktárában, király-uteza 15. sz. I. e. 19. és S.-a.-Ujlielyben : 

Pintér Ferenc* ur gyógyszertárában.
Vidéki rendelmények a legszigorúbb titoktartás 

biztosítása mellett utánvéttel eszközöltetnek

S.-a.-Ujhe ly. A„Zemplén„ nyomdája.

U-hely ind. 6 óra 9 p. este 3 ó. 11 p. éjjel 8 ó. 57 p
léik. 6 ói a 45 perez este 9 óva 33 ]>. d. e. 

L. Mihályi (eb) - <;,.a ]5 p> „sto 9 óra 48 p. d. o.
K;,s-a érk. 9 ó. 44 p. este 6 ó. 46 p. este 12 ó. 13 p. d. u.

Kassáról Sátoralja Ujhely felé
Kassa (ebéd'ül indul 5 óra 11 p. reggel 1 óra 31 p. d. 11

S.-a. Ujhely

L
Hugh vár in 

Csap \ .
i 1

Kis-Várda

er k. 8 óra 56 ]>. reggel 5 óra 3(1 !'• <1. 
P- (I.

Uiighván•ól Nyiiregyháza fel

ind. 12 ó. 11 p. d. u. 4 ó. 39 P- reg,. 7
rk. 1 u. 30 p. d. 11. 5 ú. 53 V- reg.. 8

ml. 2 órn 41 perc;z
ind. 6 i’ini 40 p. reggel 4 óra 20

Lzn érk. 10 < > r;i 17 ]>. d. e. 6 óra 46

;• 1 V- est..
'• 1Gr- este 

dél ii táj,
P* délután 
!'• este

Nyiregyházáról Unghvár felé.
Nyíregyháza indul 6 óra -1 < J • esie^S éra 20 perez regg(,j 
Kis-Várda inli H éra *'8 jhtcz délelőtt

1 érk. 10 óra 18 perez éijel 1 «ra 19 jiercz délután
Cs‘‘ip ) ind. 2 ó. 51 p. cl. 11. 6 ó. 43 p. reg. 9 ó. 24 p. este 
Unglivár érk. 4 ó. 10 p d. 11. 7 ó. 57 j>. reg. 10 ó. 38 p, Pstv

Mezö-Laborcz felöl Legényé-Mihályiba,
Mezö-Laborcz ind. 4 óra 21 p. reggel 10 óra 36 ]>. déle löt 
Homonna érk. 5 óra 44 V- lxErgd 12 éra 34 !»• délután 
Hunionná ind. 5 óra 52 p. reggel 12 óra 55 p. délután
Nagy-Mihálv ind. 6 óra 38 ]>■ reggel 2 óra 25 p. délután
L.-\Íiiialyi ‘ érk. 8 óra 10 p. reggel 4 óra 29 p. délután

Legenye-Mihalyi felni Mezö-Lahorczra.
L.-Mihályi
Nagy-Miliály
Homonna
Homonna
Mező-Laborcz

ind. 7 óra 10 p. estve 1 óra 1 p. délután
ind. 8 óra 46 p. estve 3 óra 42 p. délután
érk. 9 óra 33 p. estve 5 óra 5 p. délután
ind. 9 óra 41 p. estve 5 óra 5 p. délután
érk. Ii óra 2 p. éjjel 7 óra 12 p. estve
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Tenyészjuh eladás.
A sárospataki és regéczi hcrczegi 

uradalmak felosztása következtében a 
vég-ardói marlalmi gazdaságban mint­
egy 1000 darab tenyészjuh (gyapja C 
mázsánként rendszerint 1 30—140 frtjá- ) 
val szokott eladatni) szabad kézből el- ^ 
adóvá tétetik.

Venni szándékozók bővebb értesít 
lést nyerhetnek az uradalmi tiszttartó 
ságnál Vég-Ardón (posta Sárospatak) Jí 

c? vagy az uradalmi igazgatóságnál Sáros - 
patakon. i—3-
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Legjobb minőségű |
Vízálló cément lij
Benczúr Eperjesi cementgyárából jgj

Mogyoróskán [Hanusfalvi posta]. 4

Kapható: !;
Újhelyi: Rácz Bertalan urnái; Homoimán : Sán- Y
dór Péter urnái; KisváPtláil: Grosz Bernát urnái: j«>
Tállyán: Mariancsik urnái; Vás.-Náményban: Jjj

Lind Sámuel urnái. 15—20. |*|
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